ni conocieron ni pudieron razonablemente conocer que el aceite de las calderas, extendido sobre el agua, podía prenderse fuego», «Causalidad e imputación objetiva...», *op. cit.*, pp. 1590 y 1591.

¹⁰⁸ Los antecedentes históricos del art. 1107 CC han sido estudiados de forma detallada por: CARRASCO PERERA, A., «Comentario a los artículos 1101...», *op. cit.*, pp. 710 y ss.; CRISTÓBAL MONTES, A., «El enigmático artículo 1.107 del Código Civil Español», en AA. VV., *Centenario del Código Civil, Asociación de Profesores de Derecho Civil*, Tomo I, Madrid, 1990, pp. 559 a 575; LEÓN GONZÁLEZ, J.M., «De nuevo sobre el artículo 1107 del Código Civil: los daños previstos o previsibles», en AA. VV., *Estudios de Derecho de Obligaciones. Homenaje al profesor Mariano Alonso Pérez*, Tomo II, (coord. por Eugenio Llamas Pombo), ed. La Ley, Madrid, 2006, pp. 133 a 147; MONTÉS PENADÉS, V.L., «Sobre la responsabilidad del deudor de buena fe en el art. 1.107 CC», en AA. VV., *Estudios de Derecho Mercantil en homenaje al profesor Manuel Broseta Pont*, Tomo II, Tirant lo Blanch, Valencia, 1995, pp. 2423 a 2462; MORALES MORENO, A.M., *Incumplimiento del contrato y lucro cesante*, Aranzadi, Navarra, 2010, pp. 96 y ss.; PANTALEÓN PRIETO, F., «El sistema de responsabilidad contractual (Materiales para un debate)», *Anuario de Derecho Civil*, 1991–III, pp. 1073 y ss.

¹⁰⁹ *Vid.* al respecto MORALES MORENO, A.M., *Incumplimiento del contrato...*, *op. cit.*, pp. 98 y 99 y LEÓN GONZÁLEZ, J.M., «De nuevo sobre...», *op. cit.*, pp. 134 y 135.

cuenta para el cálculo de las mismas¹¹⁰: la distinción entre los casos de cantidad cierta (*casus certi*) y los de cantidad incierta (*casus incerti*). Los primeros serían aquellos en los que la prestación del contrato recae sobre un objeto cuya valoración puede determinarse con certeza, como, por ejemplo, en los contratos de compraventa y de arrendamiento, donde existen una cantidad o naturaleza cierta («*in omnibus casibus qui certam habent quantitatem vel naturam*»). En el segundo grupo de casos, entran todas aquellas que carecen de dicha característica, es decir, son de naturaleza o cantidad inciertas («*in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur*»)¹¹¹. Partiendo de dicha distinción, se establece un doble sistema

¹¹⁰ «Imperator Justinianus C. 7, 47, I: Cum pro eo quod interest dubitationes antiqua productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi proxilitatem prout possibile est in angustum coartare. § 1 Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere; in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et inmodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantum modo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. § 2 Et hoc non solum in damno, vel etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex veo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae proxilitatis huius constitutionis recitacio».